
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2015 – Nº 686 

Ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3194, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015. 

APROVA INSTRUÇÃO NORMATIVA SFI Nº 001/2015, QUE 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS NO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas competências e, para dar 

cumprimento às exigências contidas no artigo 31 da Constituição 

Federal, art. 59 da Lei de Responsabilidade Fiscal, Resolução TC 

nº 227/2011 e TC 257/2013 do Tribunal de Contas do Estado do 

Espírito Santo, além da Lei Municipal nº 1029 de 27 de agosto de 

2013 e Decreto nº 3094 de 28 de setembro de 2015;  

DECRETA 

Art. 1º Fica aprovada e Instrução Normativa SFI nº 001/2015, de 

responsabilidade da Coordenação de Tesouraria, que dispõe sobre 

a concessão de diárias no Município de Vargem Alta, objetivando a 

execução de ações de controle, sendo parte integrante deste 

Decreto. 

Art. 2º Caberá à unidade responsável a divulgação da Instrução 

Normativa ora aprovada. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 24 de novembro de 2015. 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA SFI - 001 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS NO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA. 

VERSÃO: 01  

DATA: 23/11/2015 

ATO APROVAÇÃO: Decreto nº 3194, de 24 de novembro de 2015. 

UNIDADE RESPONSÁVEL: Coordenação de Tesouraria  

 

CAPÍTULO I 

DA FINALIDADE 

Art. 1º Estabelecer normas e procedimentos para solicitação, 

concessão e prestação de contas de diárias a servidores do 

Município de Vargem Alta. 

 

CAPÍTULO II 

DA BRANGÊNCIA 

Art. 2º Abrange todas as Unidades e Secretarias, no âmbito 

do Poder Executivo e  L e g i s l a t i v o  Municipal de Vargem 

Alta, seja da Administração Direta e/ou Indireta, bem como as 

Autarquias. 

 

CAPÍTULO III 

DOS CONCEITOS 

Art. 3º Para os fins desta Instrução Normativa: 

I – O servidor que, a serviço, afastar-se da sede em caráter 

eventual ou transitório para outro ponto do território nacional, 

fará jus à percepção de diárias, destinadas a indenizá-lo por 

despesas extraordinárias com pousada, alimentação e 

locomoção urbana. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                               CLAUDIO CÉZAR PAZETTO  
                                      PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 2 de 52 

 

CAPÍTULO IV 

DA BASE LEGAL 

Art. 4º Utilizada como base legal desta instrução as seguintes 

legislações:  

I – Lei 877/2010; 

II – Lei 925/2011; 

III – Lei 874/2010; 

IV – Lei 928/2011; 

 

CAPÍTULO V 

DAS RESPONSABILIDADES 

Art. 5º São responsabilidades da Coordenação de Tesouraria 

como unidade responsável pela Instrução Normativa: 

I – Promover a divulgação e implementação dessa Instrução 

Normativa, mantendo-a atualizada, orientando as unidades 

executoras e supervisionar sua aplicação; 

II – Promover discussões técnicas com as unidades 

executoras e com a unidade responsável pela coordenação de 

controle interno, para definir as rotinas de trabalho e os 

respectivos procedimentos de controle que devem ser objeto 

de alteração, atualização ou expansão. 

Art. 6º São responsabilidades das Unidades Administrativas como 

executoras da Instrução Normativa: 

I – Atender às solicitações da unidade responsável pela Instrução 

Normativa, quanto ao fornecimento de informações e a participação 

no processo de atualização; 

II – Alertar a unidade responsável pela Instrução Normativa 

sobre alterações que se fizerem necessárias nas rotinas de 

trabalho, objetivando a sua otimização, tendo em vista, 

principalmente, o aprimoramento dos procedimentos de controle e 

o aumento da eficiência operacional; 

III – Manter a Instrução Normativa à disposição de todos os 

funcionários da unidade, velando pelo fiel cumprimento da 

mesma; 

IV – Cumprir fielmente as determinações da Instrução 

Normativa, em especial quanto aos procedimentos de controle e 

quanto à padronização dos procedimentos na geração de 

documentos, dados e informações. 

Art. 7º Das responsabilidades da Controladoria e Contabilidade do 

Município: 

I – Prestar apoio técnico na fase de elaboração das Instruções 

Normativas e em suas atualizações, em especial no que tange 

a identificação e avaliação dos pontos de controle e 

respectivos procedimentos de controle; 

II – Através de atividade de auditoria interna, avaliar a 

eficácia dos procedimentos de controle inerentes a cada sistema 

administrativo, propondo alterações nas Instruções Normativas 

para aprimoramento dos controles ou mesmo a formatação de 

novas Instruções Normativas; 

III – Organizar e manter atualizado o manual de 

procedimentos, em meio documental e/ou em base de dados, 

de forma que contenha sempre a versão vigente de cada 

Instrução Normativa. 

 

CAPÍTULO VI 

DOS PROCEDIMENTOS 

Art. 8º O servidor solicita a concessão de diárias, via 

Comunicado Interno – C.I. ao Secretário da pasta. 

Art. 9º O Secretário analisa o pedido: 

I – Se indeferido comunica ao servidor; 

II – Se deferida, o Secretário da Pasta d e v e r á  verificar 

se há disponibilidade orçamentária e financeira dentro da cota 

da Secretaria. 

Art. 10. O Secretário da Pasta analisa a cota da Secretaria: 

I – Se houver disponibilidade orçamentária e financeira, 

procede-se o preenchimento do formulário padrão de 

concessão de diárias, com as seguintes informações: destino, 

período, finalidade da viagem, quantidade de diárias, valor 

unitário, valor total, assinaturas do Secretário e do servidor, e 

envia o pedido de Empenho ao Departamento de Contabilidade 

através do protocolo geral com no mínimo cinco dias de 

antecedência; 

II – Caso não haja orçamento o Secretário da Pasta 

juntamente com o  S e c r e t á r i o  d e  F i n a n ç a s  e  o  

D e p a r t a m e n t o  d e  C o n t a b i l i d a d e , poderão 

remanejar despesas já liberadas com o objetivo de atender a 

demanda. 

Parágrafo único. Fixa expressamente vedada o pedido de 

empenho de diárias pelo Secretário da Pasta caso não haja 

disponibilidade financeira e orçamentária dentro da cota da 

Secretaria. Caso ocorra, será nulo o ato realizado pelo Secretário, 

devendo o Departamento de Contabilidade comunicar ao Controle 

Interno para adotar as medidas necessárias. 

Art. 11. O Departamento de Contabilidade realiza o empenho, 

liquidação e o programa de desembolso. 

Art. 12. A Coordenação de Tesouraria realiza o pagamento das 

diárias na conta (corrente ou poupança) do servidor, ou ainda 

através de cheque que deverá ser nominal e cruzado. 

Art. 13. Após a realização da viagem, o servidor presta 

contas a Coordenação de Tesouraria, anexando documentos 

que comprovem a efetivação do descrito no objetivo da diária 

(relatório de atividades, c om p r o v a n t e  d e  

c om p a r e c im e n t o ,  c e r t i f i c a d o  d e  c a p a c i t aç õ e s ,  

e n t r e  o u t r o s ) ,  que serão entregues até 48 (quarenta e 

oito) horas após o seu retorno: 

I – Caso haja a falta de documentos, a Coordenação de 

Tesouraria solicita que o servidor complemente, sendo vedado o 

pagamento de nova diária antes da regularização desta. 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 3 de 52 

 

Art. 14. O processo é remetido para análise da Controladoria do 

Município pela análise do processo. 

I – Se na análise da UCCI forem verificados problemas 

sanáveis, devolve-se o processo para a Secretaria de origem 

para que regularize o processo; 

II – Se não, é feito o pedido de devolução dos recursos 

obtidos com as diárias, correspondente à parte que apresentou 

o(s) problema(s) ou em sua totalidade. 

Art. 15. A Controladoria remete o processo para a Coordenação de 

Tesouraria. 

Art. 16. A Coordenação de Tesouraria realiza o arquivamento do 

processo de Diárias se não houver irregularidade apontada. 

 

CAPÍTULO VII 

DAS CONCEÇÕES 

Art. 17. As diárias serão concedidas por dia de afastamento da 

sede. 

Art. 18. A concessão de diárias, quando o afastamento iniciar-se 

em sexta-feira, bem como o afastamento que incluir sábado, 

domingo e feriado, será expressamente justificada. A autorização 

do pagamento pelo ordenador de despesas configura a aceitação 

da justificativa. 

Art. 19. O cálculo para pagamento da diária terá como base o dia 

em que ocorreu a saída e chegada à sede. 

Art. 20. As diárias serão pagas antecipadamente, de uma só vez, 

exceto nas seguintes situações, a critério da autoridade 

concedente: 

I – em situações de urgência, devidamente caracterizadas; e 

II – quando o afastamento compreender período superior a 

dez dias, caso em que serão pagas parceladamente. 

Art. 21. Quando o afastamento se estender por tempo superior ao 

previsto, desde que autorizada sua prorrogação, o servidor fará 

jus, ainda, às diárias correspondentes ao período prorrogado. 

Art. 22. São elementos essenciais do ato de concessão: 

I – o nome, cargo ou a função do proponente; 

II – o nome, o cargo, emprego ou função e a matrícula do servidor 

beneficiário;  

III – a descrição objetiva do serviço a ser executado; 

IV – indicação dos locais onde o serviço será realizado;  

V – o período provável do afastamento; 

VI – o valor unitário, a quantidade de diárias e a importância total a 

ser paga; VII – autorização de pagamento pelo ordenador de 

despesas. 

Parágrafo único. Caso haja necessidade do servidor pernoitar 

fora da sede de exercício, na forma do inciso III, a autoridade 

proponente do deslocamento deverá apresentar as devidas 

justificativas, afim de subsidiar a análise pelo ordenador de 

despesas, para efetuar a respectiva aprovação que resultará na 

concessão de diárias ao servidor. 

 

CAPÍTULO VIII 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 23. Esta Instrução Normativa deverá ser atualizada 

sempre que fatores organizacionais, legais ou técnicos assim o 

exigirem, a fim de verificar a sua adequação aos requisitos do 

Manual de Elaboração das Normas (Instrução Normativa SCI Nº 

001/2015), bem como de manter o processo de melhoria 

contínua. 

Art. 24. Esta Instrução Normativa entra em vigor a partir da data de 

sua publicação, aplicando-se ao Legislativo e autarquias de acordo 

com sua estrutura administrativa. 

 

 

Vargem Alta, 23 de novembro de 2015. 

 

 

Evalnete Medeiros Cereza 

Controladora Geral do Município 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3195, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015. 

NOMEIA O SR. SEBASTIÃO VIANA NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. SEBASTIÃO VIANA para exercer o 

Cargo Comissionado – Chefe de Departamento Administrativo – 

CC-IV, na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 24/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 24 de novembro de 2015. 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 4 de 52 

 

DECRETO Nº 3197, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015. 

NOMEIA A SRA. CARMEM CENIRA CYPRIANO NO CARGO 

COMISSIONADO COORDENADOR DE CENTRAL DE 

REGULAÇÃO E AGENDAMENTO – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. CARMEM CENIRA CYPRIANO para 

exercer o Cargo Comissionado – Coordenador de Central de 

Regulação e Agendamento – CC-V, na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 25/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 25 de novembro de 2015. 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3198, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015. 

NOMEIA A SRª. LORENA TOMAZINI NO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DE ATENÇÃO À SAÚDE – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeada a Srª. LORENA TOMAZINI para exercer o 

Cargo Comissionado – Gerente de Atenção à Saúde – CC-III, na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 25/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 25 de novembro de 2015. 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

PORTARIAS 

 PORTARIA Nº 154/2015 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA GISLANE MARIA DE 

ALMEIDA NESPOLI MENDONÇA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa 

da família à Servidora GISLANE MARIA DE ALMEIDA NESPOLI 

MENDONÇA – Cargo: Profissional do Magistério em Função 

Pedagógica III, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no 

período de 26 de outubro a 24 de dezembro de 2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 26/10/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 24 de novembro de 2015. 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 155/2015 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA ANA PAULA VIEIRA 

COELHO ARDISSON.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa 

da família à Servidora ANA PAULA VIEIRA COELHO ARDISSON 

– Cargo: Profissional do Magistério em Função de Docência III, na 

forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 03 de 

novembro a 02 de dezembro de 2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2015. 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 5 de 52 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 156/2015 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA CELENITA DUARTE CORREIA CAMPOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

CELENITA DUARTE CORREIA CAMPOS – Cargo: Profissional do 

Magistério em Função de Docência III, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 19 de outubro de 2015 

a 15 de fevereiro de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 19/10/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2015. 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 157/2015 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR HENRIQUE GABRIEL ALTOÉ. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde ao servidor 

HENRIQUE GABRIEL ALTOÉ – Cargo: Pedreiro, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 26 de outubro de 2015 

a 15 de fevereiro de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 26/10/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2015. 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

 ______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 158/2015 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA LUCILENE MANZOLI MIGUEL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

LUCILENE MANZOLI MIGUEL – Cargo: Servente, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 20 de outubro de 2015 

a 15 de janeiro de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 20/10/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2015. 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

______________________________________________________   

PORTARIA Nº 159/2015 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR ALBINO CHRISPINIANO RIBEIRO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao 

servidor ALBINO CHRISPINIANO RIBEIRO – Cargo: Operador de 

Máquina, concedida através da Portaria nº 137/15, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 16 de novembro de 

2015 a 15 de janeiro de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2015. 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 6 de 52 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 160/2015 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR ANDERSON PEDRUZZI ROBLES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao 

Servidor ANDERSON PEDRUZZI ROBLES – Cargo: Agente Fiscal, 

concedida através da Portaria nº 152/13, prorrogada pelas Portarias 

nºs 194/13, 005/14, 042/14, 112/14, 161/14, 006/15, 022/15, 065/15 

e 098/15 e retificada pela Portaria nº 082/15, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 13 a 31 de outubro de 

2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 13/10/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2015. 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 161/2015 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA ROSIANNY MARIA FERREIRA NICOLI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora ROSIANNY MARIA FERREIRA NICOLI – Cargo: 

Servente, concedida através da Portaria nº 133/15, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 16 de novembro de 

2015 a 15 de janeiro de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2015. 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

 ______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 162/2015 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA MARINETE DA SILVA LAGE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora MARINETE DA SILVA LAGE – Cargo: Servente, 

concedida através da Portaria nº 091/15, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 16 de novembro de 

2015 a 15 de abril de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2015. 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

______________________________________________________   

PORTARIA Nº 163/2015 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA RUTH MARIA PIASSAROLO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora RUTH MARIA PIASSAROLO – Cargo: Auxiliar 

Administrativo, concedida através da Portaria nº 136/15, na forma 

da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 01 de novembro 

de 2015 a 28 de abril de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/11/2015. 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 7 de 52 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2015. 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

______________________________________________________   

PORTARIA Nº 164/2015 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA JOSIANE DOS ANJOS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

Servidora JOSIANE DOS ANJOS – Cargo: Servente, concedida 

através da Portaria nº 063/2006, prorrogada pelas Portarias nºs 

089/06, 121/06, 011/07, 028/07, 080/07, 108/07, 148/07, 029/08, 

139/08, 012/09, 020/10, 051, 095/10, 158/10, 173/10, 189/10, 

038/11, 079/11, 136/11, 182/11, 046/12, 123/12, 181/12, 067/13, 

129/13, 209/13, 051/14, 083/14, 132/14, 149/14, 019/15 e 092/15, 

na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 16 de 

dezembro de 2015 a 15 de abril de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/12/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2015. 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 165/2015 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA ALCIMARA ALTOÉ RABELO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora ALCIMARA ALTOÉ RABELO – Cargo: Profissional do 

Magistério em Função de Docência III, concedida através da 

Portaria nº 102/15, prorrogada pela Portaria nº 140/15, na forma da 

Lei Complementar nº 010/2003, no período de 16 de dezembro de 

2015 a 15 de fevereiro de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/12/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2015. 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 166/2015 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA ALCIMARA ALTOÉ RABELO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora ALCIMARA ALTOÉ RABELO – Cargo: Profissional do 

Magistério em Função de Pedagógica III, concedida através da 

Portaria nº 103/15, prorrogada pela Portaria nº 141/15, na forma da 

Lei Complementar nº 010/2003, no período de 16 de dezembro de 

2015 a 15 de fevereiro de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/12/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2015. 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 167/2015 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA ANA JÚLIA DEBONA DIAS. 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 8 de 52 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a 

Servidora ANA JÚLIA DEBONA DIAS – Cargo: Servente, 

concedida através da Portaria nº 149/13, prorrogada pelas Portarias 

nºs 193/13, 206/13, 023/14, 092/14, 160/14, 042/15, 093/15 e 

139/15, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 

01 de novembro de 2015 a 29 de janeiro de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos em 01/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2015. 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

______________________________________________________   

PORTARIA Nº 168/2015 

PROCEDE PROGRESSÃO SALARIAL DE SERVIDORES 

MUNICIPAIS, FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE 

AVALIAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a conclusão do Processo de 

Avaliação da Produtividade e do Desempenho dos servidores 

públicos municipais, procedido pela Comissão respectiva, na forma 

da Lei 908/11 e alteração e, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

servidores públicos municipais no Plano de Carreira e de 

Vencimentos, na forma do Anexo Único, em razão de progressão 

salarial realizada mediante processo de avaliação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos à data do novo enquadramento de cada servidor, 

na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2015. 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

ANEXO ÚNICO  -  PORTARIA Nº 168/2015 

PROGRESSÃO SALARIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS 

DECORRENTE DE PROCESSO DE AVALIAÇÃO DA 

PRODUTIVIDADE E DO DESEMPENHO 

Nº 

NOM

E 

MA

TRI

CU

LA 

CARG

O 

G

R

U

P

O 

SU

B 

GR

UP

O 

RE

FE

RE

NCI

A 

AN

TE

RIO

R 

NOV

A 

REFE

REN

CIA 

DAT

A 

NOV

O 

ENQ

UAD

RAM

ENT

O 

PO

NT

UA

ÇÃ

O 

RE

MA

NE

SC

EN

TE 

1.  

 

V.L.C

.M 

000

255 

SERVE

NTE I A 14 15 

19/06

/2015 136 

2.  

A.C.R

.A 

001

278 

SERVE

NTE 

 I A 08 10 

01/04

/2015 40 

3.  

A.C.Z 

005

078 

AUXILI

AR DE 

SALA II A 01 02 

16/07

/2015 90 

4.  

A.F 

000

674 

OFICIA

L 

ADMINI

STRAT

IVO II B 09 11 

01/07

/2015 

500

,5 

5.  

A.J.D

.D 

000

795 

SERVE

NTE I A 08 

PER

MAN

ECE

U  

NA 

REFE

RÊN

CIA 

--------

---- 

91,

5 

6.  

A.L. 

000

684 

TRABA

LHADO

R 

BRAÇA

L I A 08 09 

01/07

/2015 118 

7.  

A.M 

000

455 

AUXILI

AR 

ADMINI

STRAT

IVO II A 09 11 

01/06

/2015 169 

8.  

A.M.

M 

000

696 

SERVE

NTE I A 07 08 

07/06

/2015 216 

9.  

A.M.

M.M 

000

730 

SERVE

NTE I A 07 09 

01/07

/2015 126 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 9 de 52 

 

10.  

A.M.

U 

000

698 

SERVE

NTE I A 09 

PER

MAN

ECE

U  

NA 

REFE

RÊN

CIA 

--------

----- 06 

11.  

B.C 

000

349 

SERVE

NTE I A 11 13 

01/04

/2015 

101

,5 

12.  

B.L.S 

005

174 

MOTO

RISTA 

II I C 01 02 

03/09

/2015 150 

13.  

C.F.O 

000

855 

SERVE

NTE I A 07 09 

01/07

/2015 84 

14.  

C.P 

001

192 

SERVE

NTE I A 07 08 

01/07

/2015 110 

15.  

C.V.B 

005

125 

AUXILI

AR DE 

SALA II A 01 02 

13/08

/2015 195 

16.  

C.Z.S 

000

700 

SERVE

NTE I A 07 09 

01/07

/2015 

60,

5 

17.  

D. M 

004

942 

AUXILI

AR DE 

SERVI

ÇOS  

EDUCA

CIONAI

S II A 01 03 

24/04

/2015 10 

18.  

D.B.S 

000

870 

TRABA

LHADO

R 

BRAÇA

L I A 08 09 

01/07

/2015 103 

19.  

D.S.C

.N 

000

662 

MOTO

RISTA 

II I C 11 13 

01/07

/2015 192 

20.  

D.S.D 

000

562 VIGIA I A 06 07 

07/06

/2015 

134

,5 

21.  

E. P. 

T. 

000

845 

OFICIA

L 

ADMINI

STRAT

IVO II B 11 13 

01/07

/2015 753 

22.  

E.A.D 

000

706 

TRABA

LHADO

R 

BRAÇA

L I A 07 08 

01/07

/2015 208 

23.  

E.L.D 

005

130 

SERVE

NTE I A 01 02 

13/08

/2015 125 

24.  

E.L.S 

005

127 

AUXILI

AR DE 

SERVI

II A 01 02 

13/08

/2015 133 

ÇOS 

EDUCA

CIONAI

S 

25.  

E.M.

P.G 

001

179 

SERVE

NTE I A 08 09 

01/07

/2015 197 

26.  

E.O 

001

022 

SERVE

NTE I A 08 09 

01/07

/2015 127 

27.  

E.O.S 

005

129 

SERVE

NTE I A 01 03 

13/08

/2015 85 

28.  

F.S.L.

C 

001

193 

ODON

TOLOG

A III A 06 08 

14/07

/2015 118 

29.  

G. A. 

C 

000

692 

MOTO

RISTA 

II I C  07 09 

01/07

/2015 

250

,5 

30.  

G.C.

P 

001

191 

ODON

TOLOG

O III A 09 11 

01/08

/2015 84 

31.  

G.D.

C 

000

800 

TRABA

LHADO

R 

BRAÇA

L I A 07 08 

01/07

/2015 147 

32.  

G.N.

S.J 

001

195 

MÉDIC

O III A 07 08 

01/07

/2015 247 

33.  

H. E. 

S 

000

065 VIGIA I A 04 05 

01/06

/2013 

84,

7 

34.  

H.E.S 

000

065 VIGIA I A 05 

PER

MAN

ECE

U NA 

REFE

RÊN

CIA 

--------

--------

- 

84,

7 

35.  

I.B.G 

000

791 

TRABA

LHADO

R 

BRAÇA

L I A 07 08 

01/08

/2015 225 

36.  

I.P 

000

820 

SERVE

NTE I A 09 10 

01/07

/2015 150 

37.  

J.A 

000

275 

SERVE

NTE 

I 

 A 09 

PER

MAN

ECE

U  

NA 

REFE

RÊN

CIA 

--------

--------

- 00 

38.  

J.B.C 

001

178 

SERVE

NTE I A 08 09 

01/07

/2015 154 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 10 de 52 

 

39.  

J.B.R 

000

463 

TRABA

LHADO

R 

BRAÇA

L I A 04 

PER

MAN

ECE

U  

NA 

REFE

RÊN

CIA 

--------

-------- 145 

40.  

J.C.F.

G 

000

030 

MECA

NICO I B 08 09 

01/08

/2015 175 

41.  

J.D.A 

001

087 

MOTO

RISTA 

II I C 07 09 

01/07

/2015 41 

42.  

J.D.G 

001

360 VIGIA I A 07 09 

07/06

/2015 07 

43.  

J.H.S 

000

847 

OPERA

DOR 

DE 

MAQUI

NA I C 05 06 

01/07

/2015 120 

44.  

J.L.B 

000

782 VIGIA I A 07 09 

01/07

/2015 74 

45.  

J.P 

001

345 VIGIA I A 06 08 

07/06

/2015 65 

46.  

J.P.F 

001

141 

MOTO

RISTA 

II I C 08 09 

01/07

/2015 223 

47.  

J.R 

000

512 

AGENT

E DE 

SERVI

ÇOS 

FUNER

AIS I A 07 09 

01/07

/2015 100 

48.  

J.S.A 

001

184 

OPERA

DOR 

DE 

MAQUI

NA I C 09 11 

01/07

/2015 45 

49.  

J.S.S 

002

952 

FISCAL 

SANIT

ÁRIO II B 05 07 

02/06

/2015 406 

50.  

J.V.R

. 

001

026 

MOTO

RISTA 

II I C 07 09 

01/07

/2015 

65,

5 

51.  

K.S.F 

000

650 

OFICIA

L 

ADMINI

STRAT

IVO II B 10 12 

01/08

/2015 836 

52.  

L. B. 

F. 

000

380 

OFICIA

L 

ADMINI

STRAT

IVO II B 11 13 

01/07

/2015 660 

53.  

L.F.M

.M 

001

349 

SERVE

NTE I A 06 08 

07/06

/2015 115 

54.  

L.M.Z 

000

407 

SERVE

NTE I A 11 12 

01/05

/2015 

159

,5 

55.  

L.R.B

.S 

001

023 

MOTO

RISTA 

II I C 08 09 

01/07

/2015 202 

56.  

L.S 

000

217 

SOLDA

DOR I B 07 08 

01/07

/2015 212 

57.  

I.M.C. 

000

212 

PEDRE

IRO I B 08 09 

01/07

/2015 140 

58.  

A.M. 

P. G. 

001

985 

SERVE

NTE I A 05 06 

10/08

/2015 

192

,5 

59.  

M.A.F 

000

742 

SERVE

NTE I A 09 10 

01/07

/2015 150 

60.  

M.A.

S 

001

046 

SERVE

NTE I A 07 08 

01/07

/2015 85 

61.  

M.C.

F. 

001

954 

SERVE

NTE I A 06 07 

03/07

/2015 205 

62.  

M.C.

P.S 

000

744 

SERVE

NTE I A 08 09 

01/07

/2015 240 

63.  

M.F.

D.N.F 

001

950 

SERVE

NTE I A 04 06 

03/10

/2015 79 

64.  

M.J.P

.C 

001

953 

SERVE

NTE I A 05 07 

03/07

/2015 60 

65.  

M.L.L 

000

452 

SERVE

NTE I A 06 08 

01/07

/2015 128 

66.  

M.L.S

.C 

001

952 

SERVE

NTE I A 05 06 

03/07

/2015 127 

67.  

M.P.F

.G.S 

001

352 

SERVE

NTE I A 06 07 

07/06

/2015 51 

68.  

M.P.

M.P 

000

750 

AUXILI

AR 

ADMINI

STRAT

IVO II A 13 15 

01/07

/2015 552 

69.  

N.E.A

.G 

000

746 

SERVE

NTE I A 07 09 

01/07

/2015 514 

70.  

N.F.C 

000

719 

SERVE

NTE I A 07 09 

01/07

/2015 121 

71.  

N.M.

N.S 

001

956 

SERVE

NTE I A 04 05 

03/07

/2015 117 

72.  

O.F.F 

001

180 VIGIA 1 A 07 09 

01/07

/2015 40 

73.  

O.G.

D.Z. 

000

587 

SERVE

NTE I A 08 09 

01/07

/2015 

170

,5 

74.  O.J.B 001

MOTO

RISTA 

I C 08 10 

01/07

12 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 11 de 52 

 

.S 027 II /2015 

75.  

P.D.A 

001

949 

MOTO

RISTA 

II I C 05 07 

03/07

/2015 59 

76.  

P.S.L 

000

884 

TRABA

LHADO

R 

BRAÇA

L I A 08 09 

01/07

/2015 135 

77.  

R. A. 

S. O. 

001

348 

SERVE

NTE I A 07 08 

07/06

/2015 196 

78.  

R.A.F

.G 

000

539 

SERVE

NTE I A 09 11 

01/07

/2015 208 

79.  

R.B. 

C. V. 

000

285 

ODON

TOLOG

O III A 18 20 

25/06

/2015 677 

80.  

R.C.T 

001

163 

MOTO

RISTA 

II I C 08 09 

01/07

/2015 

105

,5 

81.  

R.H.P

.C 

001

201 

SERVE

NTE I A 08 09 

01/07

/2015 99 

82.  

R.J.A 

001

354 VIGIA I A 06 08 

07/06

/2015 24 

83.  

R.M.

P 

000

809 

AUXILI

AR 

ADMINI

STRAT

IVO II A 08 

PER

MAN

ECE

U  

NA 

REFE

RÊN

CIA 

--------

-------- 

201

,94 

84.  

R.S.P 

001

189 

AUXILI

AR 

ADMINI

STRAT

IVO II A 10 11 

01/07

/2015 180 

85.  

S.F.O

.B 

000

430 

SERVE

NTE I A 10 12 

01/05

/2015 

67,

5 

86.  

S.H.A 

000

405 

TÉCNI

CO EM 

CONTA

BILIDA

DE II C 10 12 

01/07

/2015 61 

87.  

S.H.S 

000

338 

TRABA

LHADO

R 

BRAÇA

L I A 08 09 

01/04

/2015 154 

88.  

S.P.F

.R 

001

343 

SERVE

NTE I A  07 09 

07/06

/2015 43 

89.  

T.  S. 

O. 

001

866 

OFICIA

L 

ADMINI

II B 07 09 

02/05

/2015 581 

STRAT

IVO 

90.  

T.G.F

.P 

005

169 

ANALI

STA 

AMBIE

NTAL III C 01 03 

18/09

/2015 290 

91.  

U.C 

000

041 VIGIA I A 07 08 

01/05

/2015 165 

92.  

V.L.J.

S 

000

843 

AUXILI

AR 

ADMINI

STRAT

IVO II A 09 10 

01/07

/2015 145 

93.  

V.M.

G.S 

000

871 

FARMA

CEUTI

CO/BIO

QUIMI

CO III A 08 10 

01/07

/2015 143 

94.  

V.S.R 

004

724 

SERVE

NTE I A 01 02 

03/10

/2015 174 

95.  

W. O. 

R. 

000

363 

AUXILI

AR 

ADMINI

STRAT

IVO II A 17 19 

21/05

/2015 

164

,5 

96.  

W.F 

000

593 

TRABA

LHADO

R 

BRAÇA

L I A 08 09 

01/07

/2015 220 

97.  

W.L.

S.N 

000

688 

MECA

NICO I B 07 08 

01/07

/2015 221 

98.  

W.R 

009

19 VIGIA I A 07 08 

18/07

/2015 207 

99.  

Y.H.R 

000

354 

SERVE

NTE I A 10 11 

01/04

/2015 136 

100.  

Y.S.D

.M 

000

613 

OFICIA

L 

ADMINI

STRAT

IVO II B 08 09 

01/07

/2015 242 

 

 

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2015. 

 

 

CLÁUDIO CÉZAR PAZETTO  

Prefeito Municipal em Exercício 

______________________________________________________ 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 12 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTABILIDADE 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 13 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 14 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 15 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 16 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 17 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 18 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 19 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 20 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 21 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 22 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 23 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 24 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 25 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 26 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 27 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 28 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 29 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 30 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 31 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 32 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 33 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 34 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 35 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 36 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 37 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 38 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 39 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 40 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 41 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 42 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 43 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 44 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 45 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 46 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 47 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 48 de 52 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA Nº 040/2015 

CONCEDE INCENTIVO FINANCEIRO PELO DESEMPENHO DE 

QUALIDADE NO PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO 

ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA DOS 

SERVIDORES DAS EQUIPES DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA E ESTRATÉGIA DE SAÚDE BUCAL MODALIDADE I, 

FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a 

conclusão do Processo de Avaliação de Desempenho no Programa 

Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica 

– PMAQ-AB, competência de OUTUBRO/2015 dos servidores 

públicos municipais da Estratégia Saúde da Família e Estratégia de 

Saúde Bucal Modalidade I, procedido pela Comissão respectiva, na 

forma da Lei 966/12 e Portaria Nº 02 de 11 de Julho de 2012, no 

uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o pagamento do incentivo financeiro dos 

servidores públicos municipais no Programa Nacional de Melhoria 

do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB, na 

forma do Anexo Único, em razão de alcance mensal de metas 

estipuladas pelo programa, realizada mediante processo de 

avaliação. 

Art.2º Os indicadores selecionados pela comissão conforme 

descrito na Lei nº 966 de 13 de Junho de 2012 e constantes no 

anexo I da Portaria nº 02 foram: Indicadores do PMAQ: 1.5, 1.7, 

5.10, 6.1 e Indicador Interno-Critério 04-RESPEITO. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 24 de novembro  de 2015. 

 

 

Alan Lopes Altoé 

Secretário Municipal de Saúde 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 040/2015 

INCENTIVO PELO DESEMPENHO DE QUALIDADE NO 

PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA 

QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA – PMAQ - AB 

OUTUBRO/2015 - Equipe contemplada:003 ESF CAPIVARA 

Nº NOME 

MATRICUL

A CARGO 

PONTUAÇÃO 

ATINGIDA 

(INDICADORES) 

1 

A.L.L.V.C

005801 

Médico 

5 

.J ESF 

2 C.G. 

006169 Enfermeira 

ESF 5 

3 I.V.P 

006082 Aux. 

Enfermage

m-ESF 5 

4 V.M.P 

000353 Aux.Enferm

agem UBS 5 

5 M.F.R 003058 ACS 5 

6 J.F.V.S 005845 ACS 5 

7 E.F.J.D 003029 ACS 5 

8 M.P.G.P 003056 ACS 5 

9 M.J.S.P 005839 ACS 5 

10 L.B.C 005840 ACS 5 

11 M. M. 

003719 Assistente 

Social Comissão 

12 

V. L. P. 

M. 

000288 Aux. 

Administrati

vo Comissão 

13 M. P.S.V 000132 Atendente Comissão 

 

Vargem Alta-ES, 24 de novembro de 2015. 

 

 

 

Alan Lopes Altoé 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 49 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 50 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 51 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de novembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 686  Página 52 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

 
IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EVALNETE MEDEIROS CEREZA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

RICARDO ROCHAEL CYPRIANO 
GABINETE 

 

ANTÔNIO QUIRINO BELÉM RABELO  

FINANÇAS 

 

JOEDSON GUIMARAES DE SOUZA 

 ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

DIONISIO DEZAN 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

FLÁVIO FERREIRA BARBOSA 
EDUCAÇÃO 

 

GERALDINO DE SOUZA  
MEIO AMBIENTE 

 

ALAN LOPES ALTOÉ 
SAÚDE 

 

FRANCISCO IGNACIO FASSARELLA 
AGRICULTURA 

 

ECLÉSIO JOSÉ BARLEZ 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


